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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá adaptací seniorů na pobytová zařízení a klade si otázku,

co přispívá k úspěšné adaptaci seniora na pobyt v domově pro seniory.

Teoretická část popisuje stáří, gerontologii a různé typy zařízení pro seniory. Zabývá se

také adaptací, jejími druhy a způsoby.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum a je zaměřena na zjištění, jak se senioři adap-

tují v domově pro seniory, co jim pomáhá při adaptaci na nové prostředí a jak přechod

vnímají.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is dealing with adaptation of seniors to residential facilities and asks a

question - what contributes to successful adaptation of seniors to stay at retirement homes.

Theoretical part describes old age, gerontology and different kinds of facilities for seniors.

It also engages in adaptation, its kinds and ways.

Practical part includes qualitative research and it is focused on findings how seniors adapt

to the retirement homes, what helps them when adapting to the new environment and how

they perceive the transition.
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„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali, že je největším zlem,

třeba je pro člověka největším dobrem.“

(Platón)
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se prodlužuje délka života a seniorů přibývá, proto se odchod do do-

mova pro seniory stává stále aktuálnějším tématem. Osobně jsem se s odchodem a násled-

nou adaptací seniora do domova pro seniory setkala v rodině a proto vím, jak to pro něj

může být náročné. I díky mé praxi v domově pro seniory, jsem k tomuto tématu měla hod-

ně blízko a zajímalo mě, co lze udělat pro to, aby tato změna byla pro seniora co nejpří-

jemnější, když už není jiné východisko. Z těchto důvodů jsem se rozhodla ve své bakalář-

ské práci zabývat touto problematikou.

Přechod do domova pro seniory je složitým obdobím pro každého jedince, protože je nu-

cen se adaptovat na zcela novou životní situaci. Důležitým faktorem je vědomí, že se seni-

or pro pobyt rozhodl sám a přeje si to. Příchod do domova je charakterizován ztrátou zná-

mého prostředí, zázemí a zároveň je vnímán jako „signál blížícího se konce“. Proto se čas-

to setkáváme s rezignačním přístupen seniorů vůči pracovníkům domova. Senior se často

uzavře do sebe a nepřesvědčí ho ani nabídka různých aktivizačních programů, které domov

nabízí.

Moje bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám problema-

tikou stáří a stárnutí - jak biologickým, psychologickým, tak i sociálním. Dále se věnuji

gerontologii, rozebírám různé formy péče o seniory - jak tradiční tak i současné formy pé-

če. Další kapitola je zaměřena na adaptaci, její fáze, typy a jako posledním se zabývám

rizikovými skupinami seniorů.

V praktické části čerpám z teoretických znalostí a provádím kvalitativní výzkum, který se

snaží odpovědět na stanovené výzkumné otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA STÁŘÍ

1.1 Stáří

Baltes (in Gruss, 2009) uvádí, že: „Stáří je zároveň tělesný, psychický, sociální a duchovní

jev.1 Podle Matouška (2008) je stáří věkové období začínající v naší kultuře v 60. – 65.

letech, kdy většina lidí odchází do důchodu. Někteří z nich pak potřebují častější zdravotní

péči nebo postupně ztrácejí soběstačnost. Jen málo lidí dožívajících se 80 let je zdrávo a

schopno se o sebe postarat. Není vždy pravidlem, že každý senior je bezmocný, nemocný,

depresivní, trpí poruchami paměti a pohybového ústrojí. Psychické a tělesné změny ve

stáří jsou popisovány jako změny schopností a ne jako jejich úbytek. Individuální rozsah

dovedností je významnější než fyzický věk. V populaci vyspělých zemí (včetně České re-

publiky) stoupá počet seniorů, a proto stoupají i nároky na ekonomické a lidské kapacity,

které by jim zabezpečily vhodnou úroveň péče. Ve vyspělých zemích je na sociální péči

pro seniory vynakládána téměř polovina prostředků. 2

1.2 Stárnutí

Haškovcová (2004) upozorňuje na to, že člověk stárne již od narození a že každý člověk

stárne „jinak“. Proces stárnutí je vždy nesouvislý, to znamená, že v některých obdobích

svého života stárne člověk rychleji než v jiných. Tento přirozený děj může být také změ-

něn v podobě tak zvaného předčasného stárnutí. Světová zdravotnická organizace se shod-

la na základní klasifikaci vyššího věku, podle které je:

 45 – 59 let střední, nebo též zralý věk

 60 – 74 let vyšší věk, nebo také rané stáří

 75 – 89 let stařecký věk neboli senium (vlastní stáří)

 90 let a výše dlouhověkost

1 GRUSS, P. Perspektivy stárnutí. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-605-6

2 MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2008. ISB 978-80-7367-368-0
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Proces stárnutí je zákonitý a fyziologický a žádný člověk se mu nemůže vyhnout. Je potře-

ba zdůraznit, že stárnutí a stáří není nemoc, ale přirozený fyziologický proces. Je pochopi-

telné, že lidé chtějí dlouho žít a stejně tak dlouho chtějí být zdraví a soběstační.3

Stuart – Hamilton (1999) definuje několik způsobů stárnutí. V jednom způsobu se můžeme

zaměřit na charakteristiky vypozorované u seniora. Ty můžeme dále dělit na znaky, které

lze přičíst událostem relativně vzdáleným, to jsou takzvané vzdálené efekty stárnutí a zna-

ky, jež jsou důsledkem mnohem aktuálnějších dějů a to jsou takzvané časově blízké efekty

stárnutí. Tyto charakteristiky můžeme také sledovat z hlediska pravděpodobnosti, že je

sdílejí ostatní staří lidé. Další metodou, jak měřit stárnutí, je sledovat, jak a kdy se znaky

mladé dospělosti přemění ve znaky dospělosti pozdní. Stárnutí je konečnou fází lidského

vývoje a je třeba ho posuzovat jako součást nepřetržité proměny. Avšak právě proto, že se

jedná o proměnu nepřetržitou, je těžké nalézt uspokojivou definici okamžiku, ve kterém

končí střední věk a začíná stáří. Nejběžnějším měřítkem stárnutí je kalendářní věk. Znám-

ky stárnutí mohou být jak tělesné, tak duševní, a jsou posuzovány měřítky biologického

věku, respektive psychologického věku. 4

1.2.1 Biologické stárnutí

Biologické stárnutí je charakteristické zpomalením a oslabením regulačních funkcí, sníže-

ním adaptačních schopností a odolnosti k zátěžím, změnou imunitních mechanismů, bývá

změněná citlivost receptorů, zpomalení psychomotorického tempa a vedení vzruchů, zhor-

šení vnímání zevními smysly, úbytek aktivní tělesné hmoty, úbytek kostní hmoty, snížení

průtoku krve.5

1.2.2 Psychologické stárnutí

Názory odborníků na přirozené psychické změny nejsou jednotné. Většina lidí se ale sho-

duje, že důležitá je především osobnost. Charakteristické osobnostní rysy získávají nebo

3 HAŠKOVCOVÁ, H. Manuálek sociální gerontologie. Brno: MCO NZO, 2004, ISBN 80-7013-363-5

4 STUART-HAMILTON, I. Psychologie stárnutí. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-274-2

5 PACOVSKÝ, V. Geriatrická diagnostika. Praha: SCIENTIA MEDICA, 1994. ISBN 80-85526-32-8
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upadají v různé intenzitě. V průběhu stárnutí se objevují změny poznávacích schopností.

Zpomaluje se psychomotorické tempo.6

Psychické změny se projevují zhoršením paměti, složitějším osvojováním si nových věcí,

nedůvěřivostí, snížením sebedůvěry, emoční labilitou, změnami vnímání a zhoršením

úsudku.7 Všechny psychické změny ve stáří nesměřují vždy jen k horšímu. Mnohdy se u

těchto lidí zvyšuje vytrvalost, trpělivost a pochopení. Je větší stabilita v názorech a vzta-

zích.8

1.2.3 Sociální stárnutí

Sociální změny zahrnují odchod do penze, změnu životního stylu, stěhování, ztráta blíz-

kých lidí, osamělost, finanční obtíže.9 Od prvního okamžiku, kdy si člověk uvědomí, že

stárne, začíná problém jeho reakce a adaptace na stáří. Průběh této reakce nejde dopředu


[…]


„Syn, no vlastně oba dva synové mi to hradí. Syn mi nechal celý důchod, abych nebyla

odkázaná na nějaké žebroty. Takže ten důchod mně zůstává.“

5. Měl/a jste možnost se seznámit s prostředím domova před nástupem?

„Jenom tak povrchně, jen jsem slyšela, že to tady je, no a syn mně to doporučil.“

6. Co nebo kdo Vám pomohl zvyknout si na nové prostředí domova?

„No tak já jsem nikdy nebyla nějak náročná na společnost, jsem víc takový samotář.“

7. Co pro Vás bylo největší překážkou v adaptaci na pobyt v domově?

„Nevím, asi nic mi nevadilo.“

8. Využil/a jste možnost vzít si oblíbené předměty s sebou do domova? Pomohlo

Vám to nějak při adaptaci?

„Ano vzala jsem si všechno skoro co tady je.“

9. Seznámil/a jste se s někým v domově?

„No já nechodím za nikým, ale když někdo přijde, tak ho přivítám.“

10. Navštěvuje Vás rodina nebo známí? (pokud ano jak často)

„Chodí, každý týden. Syn chodí každý den, ten druhý syn jak může, protože on je v Brně.“

11. Účastníte se aktivizačních programů, které domov nabízí? (např. ergoterapie,

výlety)

„Pokud mně to nenaruší nějak převazy, tak chodím velice ráda.“

12. Máte kontakt s okolním prostředím? (Chodíte ven nebo je někdo, kdo s Vámi

chodí ven?)

„No teď asi dvě nebo tři soboty mě vzali synové tak na ten oběd a potom večer mě odve-

zou. Ale jinak sama tady ještě jsem nebyla venku. Protože ještě jsem si netroufla.“

13. Máte nějakého oblíbeného pracovníka domova? Pokud ano, proč zrovna to-

hoto pracovníka?

„Tady paní uklizečka, ona je takový poklad.“

14. Co si myslíte, že jste získal/a a ztratil/a příchodem do domova?

„Tak nad tím jsem nikdy nepřemýšlela. Tak jsem tady zaopatřená. Já bych mohla být do-

ma, ale nemá kdo být se mnou.“

Klientka E, 74 let, Zlín

1. Jak dlouho už bydlíte v domově?

„Čtyři a půl roku.“

2. A: Proč jste šli do domova?

„Protože mi zemřel manžel, zůstala jsem v domě sama a měla jsem před sebou operace

kolen, tak už bych na to sama nestačila, tak jsem šla tady.“

B: Zařídil/a jste si pobyt sama nebo Vám to zařídil někdo jiný?

„Všechno jsem si zařídila sama.“

3. A: Šla jste do domova dobrovolně?

„Ano jistě, já jsem se dozvěděla, ještě tady byli zedníci, že se tady připravuje to bydlení.“

B: Proč jste si vybrala zrovna tento domov?

„Protože do jiných bych se tak brzy nedostala a protože tady můžu bydlet sama, mám tady

takové soukromí.“

4. Kdo vám pobyt v domově hradí? (Pokud klient sám – Zůstanou Vám nějaké

peníze pro osobní potřebu?)

„No mám slušný důchod a na nějaké takové osobní věci mám peníze svoje.“

5. Měl/a jste možnost se seznámit s prostředím domova před nástupem?

„Ano, byla jsem se tady dívat, když se to ještě předělávalo.“

6. Co nebo kdo Vám pomohl zvyknout si na nové prostředí domova?

„Já si zvyknu sama, já jsem bývala dost v nemocnici, často jsem byla mezi lidmi a moje

zaměstnání bylo vlastně taky s lidmi, takže u mě není problém si zvyknout.“

7. Co pro Vás bylo největší překážkou v adaptaci na pobyt v domově?

„Ne nic. Je to ve Zlíně, já jsem ve svém prostředí. V Želechovicích mám sestru, tak si tak

klidně zajedu, tam kde jsem bydlela na Letné, tak mám dobré vztahy se sousedy, tak pořád

udržujeme takový kontakt, tak já tam občas zajedu a oni za mnou.“

8. A. Využil/a jste možnost vzít si oblíbené předměty s sebou do domova?

„No, já tady mám část inventáře svého.“

B. Pomohlo Vám to nějak při adaptaci?

„No samozřejmě, ten začátek, kdy člověk je v jiném prostředí, ale už jsem tady doma.“

9. Seznámil/a jste se s někým v domově?

„No tak já jsem tady, vlastně poznala lidi, se kterýma jsem se už třicet let znala, takže není

problém.“

10. Navštěvuje Vás rodina nebo známí? (pokud ano jak často)

„Sestra mě navštěvuje, sousedi bývalí mě navštěvují, spolužačky, bohužel nejbližší rodinu

nemám, syn mi zemřel, takže po něm zůstali vnuk a vnučka, ti jsou v Plzni a Praze a sna-

cha.“

11. Účastníte se aktivizačních programů, které domov nabízí? (např. ergoterapie,

výlety)

„Já jsem do ergoterapie chodila z počátku, ale pro mě to nemá smysl, protože já mám svojí

práce dost, já šiju, případně si pletu, hodně čtu, chodím ven, takže mě tam to pro mě nemá

smysl.“

12. Máte kontakt s okolním prostředím? (Chodíte ven nebo je někdo, kdo s Vámi

chodí ven?)

„Samozřejmě, já courám někde pořád po venku.“

13. Máte nějakého oblíbeného pracovníka domova? Pokud ano, proč zrovna to-

hoto pracovníka?

„Tak ono se to tady dost mění a střídá.“

14. Co si myslíte, že jste získal/a a ztratil/a příchodem do domova?

„No to máte těžko. Já jsem neměla co ztratit, zůstala jsem tady sama ve Zlíně. Získala jsem

to, že když jsem byla po těch operacích, tak jsem tady měla, když jsem potřebovala tu pe-

čovatelskou a lékařskou pomoc.“