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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce D
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

C

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cíl práce ani výzkumné části není v úvodu formulován. Teoretická část je přehledně strukturována,
použité zdroje jsou citovány důsledně, nikoli jednotně, autorka užívá dvojí, resp. zdvojený systém
odkazování (v textu a pod čarou), z některých publikací (zejm. manuálek Haškovcové) přebírá rozsáhlé
pasáže, které naplňují celou podkapitolu, přestože na dané téma existuje jiná dostupná literatura.
V praktické části si diplomandka klade za cíl „zjistit, co přispívá seniorům k úspěšné adaptaci v domově
pro seniory“. Diplomandka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, jejíž provedení je poměrně
jednoduché, charakter kladených otázek a způsob zpracování odpovědí autorce neumožnil ověřit hlubší
souvislosti mezi zkoumanými jevy (zejména u výzkumné otázky: Jakým způsobem přispívá k úspěšné
adaptaci dobrovolnost odchodu seniora do domova pro seniory? - autorka ve skutečnosti zjišťuje pouze
to, zda se komunikační partner do zařízení dostal „dobrovolně“ či nikoliv). Autorka přesto dospěla k
jistému poznání, co přispívá k adaptaci komunikačních partnerů na podmínky rezidenčního zařízení pro
seniory a cíl tak je do určité míry naplněn, i když postrádám vazbu na poznatky z teoretické části práce.

Otázky k obhajobě:

Co znamená, že jste komunikační partnery volila tak, aby zdravotní stav neovlivnil výsledky výzkumu?

Celkové hodnocení* C
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